
CÔNG TY CỔ PHẦN XỬ LÝ RÁC THẢI BẾN TRE 

---o0o--- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN 

 “NHÀ MÁY ĐỐT CHẤT THẢI RẮN PHÁT ĐIỆN” 
ĐỊA ĐIỂM: ẤP 2, PHƯỜNG PHÚ TÂN, TỈNH VĨNH LONG 

(ẤP 2, XÃ HỮU ĐỊNH, HUYỆN CHÂU THÀNH, TỈNH BẾN TRE CŨ)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VĨNH LONG, THÁNG      NĂM 2025 7





Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... v 
[...]
rắn sinh hoạt (công suất xử lý 650 tấn/ngày đêm), 01 lò hơi, 01 tuabin phát điện (công 
suất 15 MW); xưởng bảo trì; nhà điều khiển trung tâm. 

- Các hạng mục công trình phụ trợ, gồm: Nhà bảo vệ, Nhà trạm cân; Cầu vận 
chuyển rác; nhà bơm tổng hợp; hệ thống cung cấp dầu nhiên liệu, hệ thống xử lý nước 
thô, hệ thống xử lý nước khử khoáng, hệ thống nước làm mát (tháp làm mát), hệ thống 
PCCC, đường giao thông, hệ thống cây xanh,…  

- Các công trình bảo vệ môi trường: 

+ 01 hệ thống xử lý khí thải của lò đốt chất thải đi kèm đồng bộ với lò đốt chất thải. 

+ Ống khói có chiều cao 80,0 m (tính từ cốt san nền + 3,5 m). 

+ Hệ thống xử lý nước rỉ rác; 

+ Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp; 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 25 

+ Hệ thống thiết bị khử mùi phát sinh từ bể chứa rác. 

+ Nhà máy xử lý tro xỉ đáy lò; 

+ Bãi trữ tro xỉ tạm; 

+ Đất cây xanh, mặt nước; 

- Tuyến đường dây 22kV mạch kép từ trạm biến áp 22kV NM đốt CTRPĐ, chiều 
dài khoảng 5,1km, tiết diện ACXH-185 đấu nối đến ngăn xuất tuyến 22kV của TBA 
110/22kV Giao Long. 

- Đường ống cấp nước, trạm bơm nước thô đặt tại ven kênh Thương Phế Binh, 
công suất 3.000 m3/ ngày đêm và tuyến ống cấp nước thô bằng ống nhựa HDPE DN255 
có chiều dài khoảng 1km từ kênh Thương Phế Binh về Nhà máy đốt CTR phát điện tỉnh 
Bến Tre. 

5.1.4.2. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư không thuộc phạm vi 
đánh giá tác động môi trường 

Hoạt động thu gom, vận chuyển rác đến Nhà máy (hoạt động này thuộc trách 
nhiệm của Đơn vị cung cấp chất thải sinh hoạt đến nhà máy; thực hiện theo hợp đồng với 
Chủ dự án). 

5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường, sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 
tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 
08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật bảo vệ môi trường. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của Dự án đầu tư có khả năng tác động xấu đến 

môi trường. 

- Trong giai đoạn thi công: 

+ Hoạt đông thi công phát sinh bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung từ máy móc, phương 

tiện thi công; chất thải xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; nước thải sinh hoạt; nước mưa 

chảy tràn; tiếng ồn, độ rung, rủi ro sự cố. 

- Trong giai đoạn vận hành: phát sinh bụi, khí thải từ hoạt động giao thông, hoạt 

động sản xuất; chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp không nguy hại, chất thải 

nguy hại; nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất; bùn thải từ trạm xử lý nước thải, khí 
thải; nước mưa chảy tràn; tiếng ồn, độ rung, rủi ro sự cố. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn của Dự 

án đầu tư 

5.3.1. Nước thải, khí thải 

5.3.1.1. Nước thải  

- Trong giai đoạn thi công xây dựng:  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 26 

+ Nước thải sinh hoạt của khoảng 250 công nhân thi công trên công trường phát 
sinh tối đa khoảng 25,0 m3/ngày.đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Chất rắn lơ lửng 
(TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các hợp chất dinh dưỡng (NO3

-, PO4
3-) và các 

vi sinh vật.  

+ Nước thải từ hoạt động thi công xây dựng phát sinh tối đa khoảng 15,2 
m3/ngày.đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng: COD, TSS, dầu mỡ khoáng. 

- Trong giai đoạn vận hành:  

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa khoảng 5,4 m3/ngày.đêm. Thông số ô nhiễm 
đặc trưng: Chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các hợp chất dinh 
dưỡng (NO3

-, PO4
3-) và các vi sinh vật.  

+ Nước thải sinh từ quá trình đốt rác, phòng thí nghiệm, vệ sinh cầu cân, sàn xe chở 

rác,… khoảng 246m3/ngày đêm. Lưu lượng phát sinh tối đa khoảng 194,7 m3/ngày. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng: Chất rắn lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), các 
hợp chất dinh dưỡng (NO3

-, PO4
3-) và axit.  

+ Nước thải sản xuất (nước thải công nghiệp) phát sinh khoảng 280,3 m3/ngày đêm; 

bao gồm các loại nước thải phát sinh như: Nước xả lò hơi, nước xả từ đáy tháp làm mát, 
nước thải từ hệ thống xử lý nước khử khoáng,… 

5.3.1.2. Khí thải 

- Trong giai đoạn thi công xây dựng: Bụi và khí thải phát sinh từ các hoạt động phát 
quang, đào đắp san nền; từ các phương tiện vận chuyển, thiết bị thi công; từ các hoạt 
động thi công xây dựng các hạng mục công trình. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, CO, 
NO2, SO2. 

- Trong giai đoạn vận hành:  

- Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt ra vào 
nhà máy, của các phương tiện vận chuyển bên trong khuôn viên nhà máy. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: Bụi, SO2, NOx, CO, tổng Hydrocarbon. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 
Bụi, NOx, SO2, CO, VOCs. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ các công đoạn tiếp nhận, lưu trữ và xử lý rác thải bên 
trong Nhà máy chính (từ khu vực cầu dẫn, sảnh dỡ rác, bể chứa rác, lò đốt rác) được thu 
về đốt tại lò đốt. Khí thải phát sinh từ lò đốt có lưu lượng khoảng 223.065 m3/h. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi tổng, HCl, CO, SO2, NOx, thủy ngân và hợp chất tính 
theo thủy ngân, cadimi và hợp chất tính theo cadimi, chì và hợp chất tính theo chì, tổng 
dioxin/furan. 

- Khí thải (mùi hôi) phát sinh từ hệ thống xử lý nước rỉ rác công suất 300 m3/ngày đêm, 
từ khu vực bể chứa rác trong Nhà máy. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: H2S, CH4, NH3. 

5.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

5.3.2.1. Chất thải rắn thông thường 

- Trong giai đoạn thi công xây dựng: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 27 

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân tại 
công trường giai đoạn thi công là khoảng 200 kg/ngày. Thành phần chủ yếu bao gồm 
thức ăn thừa, rau củ, bao bì, vỏ chai lọ, hộp đựng thức ăn,... 

+ Chất thải rắn từ hoạt động xây dựng phát sinh tối đa khoảng 28,91 tấn. Thành 
phần chính là gạch vụn, vữa, cát, đá rơi vãi, bao xi măng, bao nylon, gỗ thải, kim loại 
thải, dây điện, ống nhựa,… 

- Trong giai đoạn vận hành:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân 
viên trong nhà máy khoảng 39 kg/ngày.đêm. Thành phần chính là rác thải hữu cơ (rau 

quả, thực phẩm thừa không đạt tiêu chuẩn, giấy vụn), rác thải vô cơ (bao nylon, vỏ lon, 
thủy tinh).  

+ Tro xỉ phát sinh từ lò đốt chất thải rắn sinh hoạt khoảng 131,25 tấn/ngày. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng: SiO2, Al2O3, Fe2O3, CaO, MgO, Na2O, K2O, SO3 và TiO3. 

+ Hoạt động nạo vét hệ thống mương, hố ga thu gom, thoát nước mưa với khối 
lượng khoảng 100 kg bùn/năm.  

+ Chất thải rắn thông thường khác khoảng 150 kg/ngày. 

5.3.2.2. Chất thải nguy hại: 

(1). Trong giai đoạn thi công: 

Chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình xây dựng, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị thi 

công chứa thành phần chính là giẻ lau dính thành phần nguy hại, bóng đèn huỳnh quang 

hỏng, thùng phi đựng dầu, sơn, que hàn. 

Khối lượng phát sinh khoảng:  

- Chất thải nguy hại dạng lỏng: dầu, nhớt thải ra từ các phương tiện, máy móc tham gia 

thi công với tổng khối lượng khoảng 1.281 lít trong suốt thời gian thi công; 

- Chất thải nguy hại dạng rắn: giẻ lau dính dầu, các dụng cụ chứa dầu mỡ, bóng đèn hư 

hỏng,… với tổng khối lượng khoảng 1.134 kg trong suốt thời gian thi công.. 

(2). Trong giai đoạn vận hành:  

- Tro bay phát sinh từ lò đốt chất thải khoảng 26,8 tấn/ngày tro bay đã hóa rắn (18,75 
tấn/ngày tro bay khô chưa hóa rắn). Thông số ô nhiễm đặc trưng: Asen (As), chì (Pb), kẽm 

(Zn), niken (Ni), đồng (Cu), mangan (Mn), cadimi (Cd), crom (Cr) và selen (Se). 

- Bùn thải (cô đặc, tách nước ly tâm) từ hệ thống xử lý nước rỉ rác khoảng 3,35 
tấn/ngày, bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp khoảng 0,023 tấn/ngày. Thông số 

ô nhiễm đặc trưng: Đồng (Cu), Mangan (Mn), Kẽm (Zn), Niken (Ni), Thủy ngân (Hg), crom 
(Cr) 

- Chất thải nguy hại khác phát sinh từ hoạt động của Dự án khoảng 37,13 kg/tháng. 
Bao gồm: Hộp mực in thải, dầu động cơ và dầu bôi trơn thải; bao bì thải dính thành phần 

nguy hại; giẻ lau, vải bảo vệ dính thành phần nguy hại; than hoạt tính sau khi khử mùi; pin, 
ắc quy thải,... 

5.3.3. Tiếng ồn, độ rung 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 28 

(1). Trong giai đoạn thi công: Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các máy móc, thiết bị 

thi công.  

(2). Trong giai đoạn vận hành:  

- Phát sinh từ các thiết bị sản xuất: Mức ồn từ hoạt động của các máy móc, thiết bị 

trong xưởng sản xuất nằm trong khoảng 37-65 dBA. 

- Phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải 

5.3.4. Các tác động khác  

a) Trong giai đoạn thi công: 

- Tác động từ nước mưa chảy tràn tác động đến khả năng tiêu thoát nước trong 
khu vực.  

- Tác động đến cảnh quan khu vực của các hoạt động thi công. 

- Trong quá trình thi công có nguy cơ xảy ra các sự cố như: sự cố cháy nổ; sự cố tai nạn 
lao động; tai nạn giao thông trong khu vực thi công. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

- Tác động từ nước mưa chảy tràn đến khả năng tiêu thoát nước của khu vực.  

- Tác động đến an toàn giao thông khu vực Dự án. 

- Trong quá trình vận hành có nguy cơ xảy ra sự cố như: sự cố chảy nổ; sự cố của hệ 
thống thu gom, xử lý nước thải, sự cố hệ thống xử lý khí thải, sự cố hoá chất. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án. 

5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

5.4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

a) Trong giai đoạn thi công: 

- Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt:  

+ Ưu tiên sử dụng lao động địa phương, thuê nhà dân, nhà nghỉ để sử dụng hệ thống xử 
lý nước thải hiện có; thuê đơn vị có chức năng cung cấp nhà vệ sinh di động tại công trường 
thi công, định kỳ đến hút, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định khi đầy bể, không xả thải ra 
môi trường và tháo dỡ sau khi kết thúc thi công xây dựng. 

+ Bố trí 04 bể tự hoại 3 ngăn, kích thước mỗi bể D x R x C = 3,2x2x2m (thể tích mỗi 
bể là 12,5m3) tại công trường; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận 
chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động xây dựng: bố trí 01 hố lắng thể tích khoảng 10 m3, 
kích thước D x R x C = (5 x 1 x 2) m, chia ngăn để tách dầu và lắng cặn nước thải vệ sinh 
phương tiện vận chuyển, thiết bị thi công. Nước thải sau khi lắng lọc và tách dầu được tái sử 
dụng vào mục đích vệ sinh phương tiện vận chuyển, làm ẩm vật liệu thi công, đất đá thải 
trước khi vận chuyển, không thải ra môi trường. Vải tách dầu mỡ thải được thu gom, lưu trữ, 
xử lý theo quy định về quản lý chất thải nguy hại. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng với hệ thống thu gom, thoát nước mưa. 

- Các bể tự hoại và bể tách mỡ để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt, dung tích bể tự 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 29 

hoại 13 m3. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt như sau: Nước thải sinh 

hoạt → bể tự hoại → bể thu nước rỉ rác.  

- Hệ thống xử lý nước rỉ rác công suất 300 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước rỉ rác như sau: Nước rỉ rác từ bể chứa rác, 

nước thải từ vệ sinh đường nội bộ, nước thải từ vệ sinh sàn, nước mưa nhiễm nước rỉ rác, 

nước thải từ phòng thí nghiệm, nước thải sinh hoạt → bể cân bằng → bể sinh học kỵ khí 

UASB → bể sinh hóa A/O → hệ thống UF (màng siêu lọc) → hệ thống RO (màng lọc 

thẩm thấu ngược) → bể chứa nước sau xử lý (đạt QCVN 40:2025/BTNMT (cột B)) - 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) → tái sử dụng hoặc xả ra ngoài 

môi trường (mương thoát nước đường Hoàng văn Thái, tổng lưu lượng xả thải không quá 

195 m3/ngày). 

- Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp công suất 300 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp như sau: Nước thải sản 

xuất → tiền xử lý + thiết bị siêu lọc UF + thẩm thấu ngược RO→ bể chứa nước sau xử lý 
(đạt QCVN 40:2025/BTNMT (cột B)) → tái tuần hoàn toàn bộ vào quá trình sản xuất. 

- Nước làm mát sau khi qua tháp giải nhiệt để hạ nhiệt độ được lưu chứa tại bể chứa 

nước làm mát và tái tuần hoàn toàn bộ vào quá trình sản xuất, không thải ra ngoài môi 

trường. 

5.4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Trong giai đoạn thi công: 

 Các Nhà thầu thi công thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng 
nội quy đối với công nhân và nhà thầu thi công xây dựng tuân thủ các quy định về an 
toàn, bảo vệ môi trường. 

 Lắp đặt hàng rào xung quanh khu vực công trường thi công; sử dụng phương tiện, 
máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ 
bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,...; 
thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, 
đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi, thu gom chất thải rơi vãi trên công trường; lắp đặt 
hệ thống rửa phương tiện tại công trường, tất cả các xe vận chuyển được rửa sạch bùn đất 
dính bám trước khi ra khỏi công trường. 

Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động cần thiết cho công nhân như: khẩu 
trang, mũ, ủng, quần áo bảo hộ lao động trong khi làm việc.. 

b) Trong giai đoạn vận hành:  

- Bụi, khí thải phát sinh từ lò đốt chất thải rắn sinh hoạt được thu gom về hệ thống 
xử lý khí thải để xử lý đạt quy chuẩn quy định trước khi xả ra môi trường, công suất của 
hệ thống xử lý khí thải khoảng 200.000 m3/h.  

+ Quy trình công nghệ xử lý bụi, khí thải lò đốt như sau: bụi, khí thải → khử NOx 

bằng NH3 (công nghệ khử không xúc tác SNCR) → lò hơi → thiết bị phun vôi bột 
Ca(OH)2 để xử lý khí axit (công nghệ khô) → thiết bị phun than hoạt tính để xử lý 

dioxin/furan → thiết bị lọc bụi túi vải → quạt hút → ống khói thải (chiều cao 80m, 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy đốt chất thải rắn phát điện” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Xử lý rác thải Bến Tre 30 

đường kính trong 2,02m). 

- Xử lý khí thải (mùi hôi) từ bể chứa rác (trong trường hợp lò đốt chất thải hoạt 

động bình thường):  

+ Khí thải (mùi hôi) từ bể chứa rác được quạt gió sơ cấp hút vào lò đốt (tạo áp suất 

âm) (công suất mỗi quạt hút là 60.000 m3/h).  

- Xử lý khí thải (mùi hôi) từ bể chứa rác (trong trường hợp lò đốt chất thải không 

hoạt động do sự cố hoặc bảo trì, bảo dưỡng):  

+ Khí thải (mùi hôi) từ khu vực bể chứa rác được dẫn về hệ thống khử mùi công 

suất 60.000 m3/h để xử lý đạt quy chuẩn quy định trước khi xả ra môi trường. 

+ Quy trình công nghệ hệ thống khử mùi như sau: Khí thải (mùi hôi) → quạt hút 

→ thiết bị lọc bằng than hoạt tính → cửa thoát khí → xả ra môi trường. 

- Xử lý khí thải (mùi hôi) từ nhà đặt hệ thống xử lý nước rỉ rác (trong trường hợp 

lò đốt chất thải hoạt động bình thường): 

+ Khí thải (mùi hôi) trong khu vực nhà đặt hệ thống xử lý nước rỉ rác được quạt 

hút công suất 5.000 m3/h đưa về bể chứa rác rồi được quạt gió sơ cấp hút vào lò đốt. 

- Xử lý khí thải (mùi hôi) từ nhà đặt hệ thống xử lý nước rỉ rác (trong trường hợp 

lò đốt chất thải không hoạt động do sự cố hoặc bảo trì, bảo dưỡng): 

+ Khí thải (mùi hôi) trong khu vực nhà đặt hệ thống xử lý nước rỉ rác được dẫn về 

hệ thống khử mùi công suất 5.000 m3/h để xử lý đạt quy chuẩn quy định trước khi xả ra 

môi trường.  

+ Quy trình công nghệ của hệ thống khử mùi như sau: Khí thải (mùi hôi) → quạt 

hút → thiết bị lọc bằng than hoạt tính → cửa thoát khí → xả ra môi trường. 

- Xử lý khí thải (mùi hôi) từ bể kỵ khí (UASB) của hệ thống xử lý nước rỉ rác: 

+ Khí thải (mùi hôi) từ bể kỵ khí (UASB) của hệ thống xử lý nước rỉ rác được dẫn 

về thiết bị để đốt (đuốc đốt). 

- Các biện pháp xử lý bụi, khí thải khác: 